
PAG. 1 

 
 
DELIBERAZIONE N.  6 del 14 GENNAIO 2009        REP. N. 41 
 

OGGETTO: Approvazione del Piano Energetico Ambientale (PEAC).  
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilanove,  addì  quattordici del  mese di gennaio  in Macerata e nella sede 
Municipale, alle ore  10,00 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone seguenti: 
 
 
 
 
PRESIDENTE:   Meschini Giorgio 
 
 
ASSESSORI: Marconi Lorenzo 
  Carosi Federica 
  Compagnucci Mauro 
  Delle Fave Raffaele 
  Di Geronimo Giovanni  
  Lattanzi Michele 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il  Segretario Generale  Dr.  Francesco Fontanazza. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



PAG. 2 

 
 
DELIBERAZIONE N.  6 del 14 GENNAIO 2009        REP. N. 41 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Considerato che il Legislatore nazionale, nel corso degli anni, ha emanato numerose norme in 
materia di uso razionale dell'energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti rinnovabili, 
allo scopo di  far fronte alla necessità di sviluppare un nuovo modello nella gestione delle risorse 
energetiche; 
 
Che in particolare, l’art. 5 c. 5 della Legge 10/91 prevede che tutti i Comuni con popolazione 
superiore ai 50.000 abitanti si dotino di un Piano per l’utilizzo delle energie rinnovabili; 
 
Che la Regione Marche, con DGR 894 del 31/07/06, tenuto conto della notevole frammentazione 
della distribuzione demografica del territorio di propria competenza, ha esortato tutti i Comuni 
marchigiani ad elaborare un proprio Piano Energetico Ambientale Comunale (PEAC);  
 
Preso atto che, allo scopo di incentivare l’adesione alla proposta sopra accennata, la Giunta 
regionale, con proprio atto n. 1559 del 27/12/07, ha previsto la concessione di contributi ai Comuni 
per la redazione dei citati PEAC; 
 
Che la stessa DGR ha trovato attuazione nel Decreto n. 132/APP_08 del 28/12/07 del Dirigente 
della P.F. Aree protette, protocollo di Kyoto, riqualificazione urbana, nel quale sono stati concessi 
al Comune di Macerata € 30.000,00 per la redazione del PEAC;  
 
Ricordato che l’obiettivo strategico del PEAC consiste nell’integrare il “fattore energia” nella 
pianificazione del territorio individuando strategie e regolamenti atti a gestire tale elemento con la 
finalità di migliorare lo stato ambientale del comprensorio di competenza, promuovere l’uso 
razionale delle risorse energetiche ed ambientali, favorire il risparmio energetico, lo sviluppo e la 
diffusione dell’uso di fonti energetiche rinnovabili, promuovere il recupero urbano evitando la 
dispersione insediativa; 
 
Ricordato che con Delibera di Giunta n. 187 del 09/05/08, l’Amministrazione comunale ha espresso 
la propria intenzione a dotarsi del PEAC e, tenuto conto della complessità della progettazione 
richiesta e della necessità di integrare valutazioni di carattere scientifico con il contributo di diverse 
competenze professionali, ha espresso parere favorevole all’affidamento dell’incarico per la 
redazione del PEAC al Centro di Ecologia e Climatologia Osservatorio Geofisico Sperimentale di 
Macerata; 
  
Che tale affidamento è stato formalizzato dal Dirigente del Servizio Ambiente con Determina n. 
391/17 – rep. n. 768 del 10/05/08; 
 
Considerato che, durante la stesura degli elaborati, il Centro di Ecologia e Climatologia si è 
costantemente rapportato con i tecnici del Servizio Ambiente del Comune di Macerata, per il 
reperimento dei dati e degli altri elementi utili alla definizione del quadro complessivo sui consumi 
energetici, sulle modalità di approvvigionamento delle risorse energetiche e sul discernimento delle 
scelte operative che via via si andavano delineando; 
 



PAG. 3 

 
 
DELIBERAZIONE N.  6 del 14 GENNAIO 2009        REP. N. 41 
 

Che, in conseguenza del lavoro svolto, in data 11/09/08 il Centro di Ecologia e Climatologia ha 
consegnato una bozza semi-definitiva del Piano in parola, acquisita al prot. n. 41358/08; 
 
Che successivamente, allo scopo di coinvolgere tutti i soggetti interessati, sono stati organizzati due 
incontri tecnici ai quali sono stati invitati a partecipare i rappresentati della SMEA, del settore 
idrico e del settore trasporti dell’APM e dei Servizi Lavori Pubblici e Gestione del Territorio del 
Comune di Macerata, per presentare loro la bozza del PEAC e registrare le osservazioni e le 
proposte eventualmente avanzate dai portatori di interessi; 
  
Tenuto conto che, in seguito a tale confronto, la bozza esaminata è stata opportunamente 
modificata, accogliendo in parte le varie osservazioni presentate e che pertanto, è stata predisposta 
la versione definitiva del Piano Energetico Ambientale Comunale, così come acquisita al prot. n. 
821 del 09/01/09 (All. 1); 
 
Ritenuto, in conclusione, il Piano Energetico Ambientale Comunale meritevole di approvazione; 
 
Dato atto che l’istruttoria della pratica ha fatto capo al Servizio Ambiente, il cui Dirigente ne ha 
attestato la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà assentita dall’art. 134, 
comma 4, del T.U.EE.LL. ex D. Lgs. n. 267/2000, rendendo la presente Deliberazione 
immediatamente eseguibile; 
 
Con voti unanimi, resi nei modi di legge,  
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Approvare il Piano Energetico Ambientale Comunale (PEAC) dal punto di vista tecnico, il cui 
testo viene allegato alla presente Delibera di cui fa parte integrante (All. 1); 
 
2. Disporre che il Responsabile del Procedimento, Arch. Roberto Spedaletti, provveda alla 
trasmissione del presente atto alla P.F. Aree protette, protocollo di Kyoto e riqualificazione urbana 
della Regione Marche, ai fini dell’ottenimento del finanziamento emarginato in narrativa. 
 
3. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per motivi di urgenza, previa 
ulteriore votazione unanime e palese. 
 
RS/ 



 
 
 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE                                          IL SINDACO - PRESIDENTE 

                         (firma all’originale)                                                                                   (firma all’originale) 
 

Si attesta che copia della presente viene pubblicata La presente delibera, a norma dell’art. 134 - III° comma - 
all’Albo Pretorio per gg. 15 consecutivi del  T.U.E.L. N. 267/2000 è divenuta esecutiva 

 
 IL    
dal       15.01.2009 
  
al         30.01.2009 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

(firma all’originale) 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(firma all’originale) 

 
 
 

 
Art. 134 - IV° comma - T.U.E.L. N. 267/2000 - 
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE  IL  14.01.2009 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
(firma all’originale) 

 
  

 
La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio, è conforme all’originale. 
 
     Macerata, lì  15.01.2009 
 
                           IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 

 
TRASMETTERE 

 
 
 AL SERVIZIO AMBIENTE per esecuzione 

  

 
 Avvertenze e Direttive _____________________________________________________________ 

 
     
              Data 15.01.2009   IL SEGRETARIO GENERALE  
               (firma all’originale)     

 


